**446** Non enim interest Divinitatis mandatum, utrum domi an in agro custodias, cum ubique sit qui præcepit. In deserto itaque Salvator implet mandatum Dei, et sibi Adam salvaret errantem, ubi fuerat de possessione paradisi dejectus. Adam enim expulsus de paradiso inculti mundi deserta sustinuit. In deserto ergo primum homini salus refunditur, ubi non sunt epulae, ubi desunt deliciae, ubi (quod est

A omnium malorum causa) desunt et mulier. Poterat enim Adam inter illas paradisi inconcussus stare delicias, si Eva ibidem cum diabolicis illecebris non fuisset. Conveniens ergo est desertum saluti, ubi non est Eva, quæ persuadet, non est mulier quæ blanditur. Videte rem miram, in paradiso cum Adam diabolus decertat, in deserto cum Christo diabolus dimicat, ubique insidiatur homini, ubique congregitur. Sed ubi mulierem invenit, vincit: ubi mulierem non invenit, victus abscedit. Formam igitur dedit nobis Deus in hoc facto, ut jejuniorum tempore tanquam desertum habitantes abstineamus epulis, voluptate, muliere, ne jungatur nobis Eva, ne nos a casta observatione illecebrosa persuasione subvertat. In deserto enim quodammodo videtur habitare, qui B Quadragesimæ tempore jejunos et castos est. Desertum plane quoddam ipsum corpus est Christiani, cum non repletur cibus, non poculis irrigatur, sed arentis inedia squalore negligitur. Desertum, inquam, est corpus nostrum, cum abstinentia marcescit calor, siti pallor obducitur, et contemptu rerum totius hominis species inculta sordescit. Tunc Christus Dominus habitat desertum pectoris nostri, cum nostram terram squalidam, ac siti aridam esse reperit, secundum quod ait propheta David: *Sicut in terra deserta, et in via, et in aquosa, et sic in sancto apparui tibi (Psal. lxxi)*. Aliter enim sicut in sancto ei apparere non possumus, nisi terra corporis nostri fuerit deserta mundanis delictis, in via diabolicis concupiscentiis, et in aquosa libidinis illecebris. Tunc habitans Salvator hoc desertum corporis nostri omnes ibi diaboli factiones exsuperat, et secretum ac securum a cogitationibus sæculi esse suum facit habitaculum, ut deinceps nos intra nosmetipsos velut in solitudine constituti non nisi cœlum respiciamus et terram, hoc est non cogitemus alium, nisi cœlestis regni Dominum, et terrenæ resurrectionis auctorem.

## SERMO XX.

*De Quadragesima VI.*

### ADMONITIO.

**447** Complures esse codices video in quibus hic sermo sancto Maximo ascribitur: Vaticanos scilicet tres 1268, 4951 et 6452; Casinensem 117 pag. 209 a tergo, Laurentianum 167 pag. 157 a tergo bibl. olim. ædil. in eccles. Florentinæ, Vallicellanum xix, Lectionarium Brixiensis Ecclesiæ pag. 298, et cum pag. 166 bibl. Sancti Marci Venetiarum. Illis addi poterit codex Remigianus, ejus monachi Sancti Mauri in appendice sermonum sancti Augustini pag. 180 edit. Antuerp. 1700 dubii de auctore sermonis meminere. Cum igitur codici Taurinensi sancto Maximo hunc sermonem num. 29 cum titulo: *Item de Quadragesima asserenti* plures alii codices optime fidei consonent, jure ipsi tribuendus est. Si quis vero dicendi formam scrutari velit, nihil Maximo inconueniens offendet; quin imo ejus ingenium in optimo sacrarum Scripturarum usu admirabitur. Exstat in cod. Perus. absque auctoris nomine.

<sup>1</sup> In edit. Antuerp., *insidiis*.

<sup>2</sup> Cod. Laurent., *sicut in sancto Spiritu*.

<sup>3</sup> Idem cod., *mundanis delictis*.

<sup>1</sup> Hoc sibi vult Maximus Adamum et Evam post peccatum seu post esum fructus vetiti, coivisse. Qua de re confer S. Augustinum, lib. ix de Genesi ad

Litt., capp. 3 et 4, et S. Thomam Sum. theolog. i, quæst. 97, art. 2, ad 2 et ad 3 argum.

ARGUMENTUM. — Sanctus et salutaris Quadragesimæ A cursus est, quo iudex adducitur ad misericordiam, peccator ad penitentiam, justus ad requiem. Mysticus est quadragenarius numerus.

Hos sancte Quadragesimæ dies, fratres <sup>a</sup> carissimi, debemus omni veneratione suscipere, nec longiorem numerum hujus temporis fastidire: quia quanto plures <sup>b</sup> dies jejunii, tanto major est causa remedii; quanto <sup>c</sup> prolizior abstinentiæ cursus, <sup>d</sup> tanto redemptio copiosior est salutis; quanto <sup>e</sup> austerior cura vulnere, tanto medicina salubrior est peccatorum. <sup>f</sup> Deus enim, qui nostrarum est medicus animarum, congruum tempus instituit, quod et justis <sup>g</sup> satis ad orandum, et peccatoribus sufficiat ad rogandum, <sup>h</sup> illis requiem postulantibus, his veniam deprecantibus. Congruum enim tempus est Quadragesimæ, <sup>i</sup> nec breve est ad exorandum, nec longum est ad promerendum. Quadraginta enim dierum jejuniis quævis iniquitas peccatoris <sup>j</sup> exorari potest, et quantavis severitas iudicis mitigari. **448** Illi longum et fastidiosum forte sit tempus, qui nec orat de culpa, nec sperat de venia. Desperatio enim nec confiteri de scelere, nec indulgentiam novit sperare de iudice. Sanctus igitur et salutaris Quadragesimæ cursus est, quo <sup>k</sup> iudex adducitur ad misericordiam, peccator ad penitentiam, justus ad requiem. His enim diebus solito amplius et Divinitas miseretur, <sup>l</sup> et delinquentia deprecatur, et justitia promeretur. Patent enim omnia, et cæli ad indulgendum, et peccator ad confitendum, et lingua ad postulandum. Salutaris, inquam, et mysticus est quadragenarius numerus. Nam primum cum mundi <sup>m</sup> faciem iniquitas hominum possideret, tot die-

rum carriolo, Deus effusus de cælo imbribus, universam terram diluvio superfudit. Vides ergo jam illo tempore mysterium in figura dispositum. <sup>n</sup> Nam sicut tunc, ita nunc quadraginta diebus miseretur ad hominem purificandum. Quanquam et illius temporis diluvium misericordia dicenda est, quo iniquitas oppressa est, et justitia conservata. Pro misericordia enim factum est <sup>o</sup> ut justii evaderent, et injusti amplius non peccarent. Pro misericordia plane **449** <sup>p</sup> videmus illud fuisse diluvium quo, veluti baptismo <sup>q</sup> quodam, totius mundi factus est innovata: scilicet ut qui perditorum hominum scelere sordebat ad crimina, beati Noe habitatione floreret ad gratiam; et qui iniquitatis erat <sup>r</sup> prostibulum tunc, modo fieret domicilium <sup>s</sup> sanctitatis. Diluvium, inquam, illud hujus nostri fuit similitudo baptismatis. Hoc enim tunc gestum est quod nunc agitur: hoc est, ut, exuberantibus aquarum fontibus, periclitarentur vitia, et justitia sola regnaret; mergerentur in profundum peccata, sanctitas vicina cælo portaretur. <sup>t</sup> Tunc enim, sicut dixi, hoc agebatur quod nunc agitur in Ecclesia Christi. <sup>u</sup> Nam sicut Noe aqua, submersis omnibus vitiis, peccatorum adulta ferebatur, ita baptismatis fonte cælo vicina portatur Ecclesia, et deletis omnibus superstitionibus idolorum, fides regnat in terris, quæ de Salvatoris arca procedit. Sanctum ergo et sacratum Quadragesimæ tempus est, quod statim ab initio cepit inter justos injustosque discernere, bonos a malis quodam iudicio separare. Quod quidem similiter fieri etiam in hac nostra Quadragesimæ observatione perspicimus. Nam per hos quadraginta dies separantur mali a bonis, hoc est luxuriosus a casto, a jejuno <sup>v</sup> intemperans, a Christiano genti-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 2208, fratres dilectissimi, debetis, etc.  
<sup>b</sup> Codd. 113 Venetus supra cit., Perus. et Casin. legunt: quanto plures sunt dies, etc. Cod. Vat. 4951, quanto plures sunt dies jejunii, tanto majores sunt causas remedii.

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1268, quanto est prolizior.  
<sup>d</sup> Cod. Vat. 4951, tanto redemptionis copiosior est salus.

<sup>e</sup> Hæc verba desunt in cit. cod. Venet.  
<sup>f</sup> Idem cod. Venet. legit satis sit exorandum. Vocem sit addunt etiam. codd. Vat. 1268, 6452, et Casin. 117.

<sup>g</sup> Codd. Vatic. 1268, 6452. Vallicell. xix, Casin. D et Perus. 2, illi requiem postulantes, hi veniam deprecantes.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1268, quia nec breve, etc.  
<sup>i</sup> Cod. Vat. 1268, quævis iniquitas peccatoris deletur, et quantavis severitas iudicis mitigatur. Cod. Vat. 4951 omittit vocem quævis. Cod. vero Perus. 2, quævis iniquitas peccatoribus exoratur.

<sup>j</sup> In cod. Venet. omittitur iudex, et legitur: quo adducitur ad misericordiam peccator per penitentiam, justus ad requiem; ita Vat. 4951 et Perus. 2; Codd. vero Vat. 6452 et Casin. 117, quo adducitur ad veniam peccator per penitentiam, etc.

<sup>k</sup> Cod. Navarr., et diligentia deprecatur. Remigianus vero, et deprecatio justii requiem promeretur. Idem codex Venet. habet solito amplius et divinitas miseretur delinquentibus, et deprecatio justii requiem promeretur. Patent enim omnia et cæli ad indulgentiam, et peccator ad veniam, et lingua ad postulandum. Codd. Vat. 1268 et Perus., et cæli ad indulgentiam. Cod.

Vat. 6452, et cæli ad indulgentiam, et peccatum ad confitendum, et lingua ad postulandum; eui consonant codd. Vat. 4951 et Casin. 117.

<sup>l</sup> Cod. Urbevet., Nam primum cum mundi fabricam iniquitas.

<sup>m</sup> Ita cod. Venet., Nam sicut quadraginta diebus tunc pluit ad purgandum mundum; ita et nunc quadraginta diebus miseretur, ad hominem, etc.

<sup>n</sup> Ita cod. Venet.; Vat. 4951 et 6452, ut et justii evaderent, et iniqui amplius non, etc.

<sup>o</sup> Cod. Perus. habet vidimus pro videmus.

<sup>p</sup> Cod. Vat. 4951, quodam pro quodam.

<sup>q</sup> Ita duo mss. codd.; at editi purgatorium. Remigianus autem, Laurentianus, Venetus, et fere omnes alii huc usque cit. mss., pyraterrum.

<sup>r</sup> Cod. Venet., pistatis pro sanctitatis.

<sup>s</sup> Cod. Vat. 1268, Modo enim, sicut dixi, hoc agitur in Ecclesia Christi. Cod. vero Vat. 4951, Modo enim, dixi hoc, quod nunc agitur in Ecclesia Christi.

<sup>t</sup> Cod. Venet., Nam sicut Noe arca submersis omnibus vitiis peccatorum, ita, etc. Cod. Vat. 1268, Nam sicut Noe salvatur arca submersis omnibus vitiis peccatorum, ita ablutis baptismatis fonte cælo vicina portatur Ecclesia, etc. Cod. Vat. 4951, Sicut ergo Noe arca, ita submersis omnibus vitiis peccatorum baptismatis fonte cælo vicina portatur Ecclesia, et deletis omnium superstitionibus idolorum, etc. Cod. Vat. 6452, Modo enim sicut dixi: hoc quod nunc agitur in Ecclesia Christi. Sicut Noe arca submersis omnibus vitiis peccatorum, ita baptismatis fonte cælo vicina portatur Ecclesia, etc.

<sup>u</sup> In Remigiano ms. cod., prandens.

lis; separatur, inquam, malus a bono, hoc est peccator a justo, diabolus a sancto, hæreticus a fidei. Relictis enim his omnibus ad similitudinem diluvii, tanquam in 450 naufragio sæculi, sola ad instar arcæ illius in altum cum suis virtutibus elevatur Ecclesia. Nam et nos, etsi peccatores, ad imitationem S. Noe annuntiamus vobis mundi futurum esse excidium; et illos tantummodo dicimus a periculum evasuros, quos triplex arca intra se gremio religionis incluserit. Triplex enim arca est Ecclesia, quia Trinitatis continet sacramentum. Nam cum dicit Scriptura bicameratam et tricameratam eam fuisse, utique demonstrat triplici Divinitatis illam gratia esse distinctam. Annuntiamus igitur, sicut Noe, mundi futurum esse naufragium, et ad hanc domum confugere omnes homines admonemus. Et sicut Noe filios

A suos in arca recepit, ita et nos filios nostros optamus in ista arca suscipere. Quisquis enim in hac domo vult habitare nobiscum, noster est filius. Sed dicit aliquis, S. Noe prædicationis vocem in Scripturis minime esse descriptam. Audi igitur, Noe etsi tacebat voce, opere loquebatur; silebat lingua, fabricatione claniabat. Nam utique cum operaretur opus novum, et nulli aliquando compertum, admonebat cunctos novis periculis nova tabernacula præparari. Loquebatur ergo opere <sup>b</sup>, et dicebat illud evangelicum Domini dictum: *Si mihi non creditis, operibus credite* (Joan. x), et credendo periculum evadere poteritis, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

### SERMO XXI.

#### De Quadragesima VII.

#### ADMONITIO.

451 Superiorem excipit in codice Taurinensi hic sermo, quo in codice inscribitur: *Item et de Quadragesima sermo XXIX.* Atque adnotatum in eodem codice est, sermones 30, 31, 32, 33 et 34 intercidisse. Jam vero hic, quem proxime damus, in appendicem ad tomum V operum S. Augustini num. 144 rejectus fuit a monachis Benedictinis congregationis S. Mauri. Hi neque Ambrosio, neque Hieronymo, neque Augustino tribuendum arbitrantur; nec tamen docent cuinam demum acceptus referri debeat. Ut autem Maximo ascribamus nos movet codicis Taurinensis, cujus paulo ante meminimus, auctoritas. Quanquam illud etiam accedat, ab eo auctore hunc compositum videri, a quo perscriptus est quartus *De Quadragesima*. Quartum autem a nobis editum *De Quadragesima* Maximo esse adjudicandum ostendimus.

ARGUMENTUM. — *Propositis exemplis sanctorum virorum S. Maximus fratres ad jejunandum hortatur; sed ut jejunia plena sint, inquit, misericordiæ pinguedine saquantur.*

Adest nobis venerabile <sup>e</sup> et medicabile tempus Quadragesimæ, carissimi, per quod jejunantes peccatorum nostrorum vulnera curare debemus. Quantum sit ergo bonum jejunii <sup>d</sup>, exemplis additis disseramus. Moyses primus quadraginta diebus ac noctibus cum jejunasset, legem Domini <sup>e</sup> meruit accipere: impetraverunt enim unius hominis jejunia quod totius populi saturitas desperaverat. Advertamus ergo quanta sit inter jejunium et saturitatem distantia <sup>f</sup>. Moyses, qui jejunavit, Dominum vidit. Populus, qui manducavit et bibit, idola fabricatus est (*Exod. xxiv*). Sed quid de Moysæ et Israelitica multitudine loquar? Princeps ille humani generis Adam (*Gen. iii*), quando jejunavit, <sup>g</sup> Domini servans mandatum in paradiso fuit. Ubi vero comedit, ejectus est de paradiso; et qui in paradiso Dei virgo fuerat, ejectus de paradiso cognovit uxorem. Semper enim juncta est saturitati <sup>h</sup> luxuria. Ejecit ergo nos de paradiso cibus, reducat esuries, reducat jejunium. <sup>i</sup> Diximus quid S. Moyses meruit jejunando, deinde et cunctos videamus. S. Eliæ jejunanti etiam elementa famulata sunt. Hic

B denique tribus annis et sex menses cælum <sup>i</sup> clausit (*IV Reg. i*). Ad hujus vocem etiam supernum descendit incendium. Et cum eum Jezabel regina vellet occidere, et 452 fessus sub arbore frondosa jaceret in solitudine, angelus ad eum mittitur, et dicit ei: *Sume paululum panis et aquæ* (*III Reg. xix*). Videte quanta sit Dei clementia erga jejunantes, carissimi. Non sufficiebat quia angelum ad jejunantem Dominus miserat qui eum ut cibum sumeret <sup>k</sup> juberet, sed etiam præcepit ut longius fugiat persequentem. Ait ergo: *Sume paululum panis et aquæ*. Quadraginta enim dierum jejunio perrecturus erat per desertum usque ad montem Sina. Nunquid enim Dominus, qui cælum et <sup>l</sup> terras fecit, cujus omnis est creatura, non potuit in eremo per angelum prandium mittere, sicut Danieli in lacum leonum per Abbacuc misit? Sed sciebat Deus prophetam suum tentantem diabolus aliter superare non posse, nisi jejunii eruditus insidiantis inimici tentamenta repelleret. Daniel quoque (*Daniel. xiv*) ille futurorum gnarus, et adventus Domini conscius, et eversionis Jerusalem manifestissimus prædicator, ideo vir desideriorum appellatus est, quia panem desiderii non comedit et potum concupiscentiæ non bibit, quia magis Christum quam epulas desiderabat. Joannes quoque præcursor Do-

<sup>a</sup> Cod. Perus. 2, *periculis evasuros.*

<sup>b</sup> Cod. Urbev. et., *Loquebatur ergo opere Domini dicens: Si mihi non creditis, operibus credite.* Hic desinit sermo in cod. Urbev. et in cod. Venet.

<sup>c</sup> Edit. Maur., *et medicinale Quadragesimæ tempus.*

<sup>d</sup> Eadem edit., *Quantum sit ergo bonum jejunii quantumque gratiæ conferat brevi sermone exemplis additis disseramus.*

<sup>e</sup> Eadem edit., *accipere meruit, per quam populus*

*imperaret. Impetraverunt.*

<sup>f</sup> Ead. edit. addit *inter ventrem vacuum et pulmones epulis astuantes. Moyses ergo, qui, etc.*

<sup>g</sup> Ead. edit. omittit *Domini.*

<sup>h</sup> Ead. edit., *lascivia.*

<sup>i</sup> Ead. edit., *Diximus ergo, etc.*

<sup>j</sup> Ead. edit. legit *clausit: ad cujus vocem, etc.*

<sup>k</sup> Ead. edit., *admoneret.*

<sup>l</sup> Ead. edit., *qui cælum et terram fecerat.*

mini locustis in eremo et agresti melle nutritur, non animalium carnibus, non volucrum suavitatibus pascitur. Poterat utique juxta Jordanem positus piscium sibi exhibere delicias, sed pœnitentiam prædicaturus a rigorem jejunii exemplo suo magis debuit et factis ostendere quam voce. In Evangelio (*Matth. xvii*) quoque, cum quidam demone plenus Domino fuisset oblatu, quem apostoli curare **453** nequiverant, interrogantes audiunt a Domino istiusmodi genus non posse ejici nisi orationibus et jejuniis. Videte ergo, fratres, quanta sit jejuniorum virtus, ut id facere jejunia valeant quod apostoli nequiverant. Omitto cætera; sed unusquisque consideret quanta sit inter jejunium et saturitatem distantia, inter ventrem vacuum et refertum, inter rubentem faciem et orapallentia, inter os jejunum et labia crapula dissoluta, inter oppressum epulis et inedia tenuitate vigilan-

tem. Non dico hebdomadas, non duplicata, non multiplicata jejunia, sed vel singulos dies absque ciborum b nimietate transeamus. Cessent lavacra, vina, vel carnes, non quod creaturam Dei judicemus esse dammandam; **454** sed qui toto anno nobis viximus, saltem vel paucos dies vivamus et Domino. Sed jejunia nostra, ut plena sint et c sufferta, misericordiae pinguedine saginentur. Demus esurientibus panem nostrum. Nec d putemus jejunia sola sufficere ad sananda vulnera peccatorum, nisi e in medicamento eleemosynæ recreentur. Jejunium ergo tuum te castiget, sed lætificet alterum, et ita fructuosæ erunt angustiae tuæ, si alteri latitudinem præsent. Sic jejuna, ut in alio manducante te prandisse f gaudeas: *Hilarem enim datorem diligit Deus (I Cor. ix)*. Nam manducante paupere de bonis tuis, prandet Christus, qui se in paupere esurire testatur. Explicite.

SERMO XXII.

De Quadragesima VIII.

ADMONITIO.

Dolendum profecto est, propter vetustatem colicis monasterii olim de Appannis, majorem hujus sermonis partem legi nullo modo posse; quare diversis in locis multis suis partibus diminutum, quemadmodum accepimus, edere eundem cogimur. Inscriptus ibidem est: *Item et de Quadragesima sermo VII.*

ARGUMENTUM. — *Ex his quæ præstat hic sermo imperfectus, novimus S. Maximum Moysi et Eliæ, nec non Jesu Christi jejunium prædicasse, ut fideles ad jejunandum incenderet.*

Quamvis, fratres, toto vitæ nostræ tempore ad cœlestem patriam contendere debeamus, id tamen præcipue in his sanctis Quadragesimæ diebus quanta possumus . . . . . a nobis est enitendum. Quadragenarius autem iste dierum numerus, ut pluries sanctitati vestræ intimavimus, in sacris Scripturis mysticus est atque consecratus. Nostis enim, ut sæpe diximus, S. Moysen, ut scriptas digito Dei tabulas ab illo mereret accipere, quadraginta dierum et noctium numero ab omni esca abstinuisse et potu. Adjecimus etiam beatum Eliam post quadraginta dierum continuata jejunia curru igneo in cœlum esse translatum. Neque hisce tantum, sed et aliis veteris legis exemplis id demonstravimus. Quinimo ipsius Domini atque Sal-

vatoris nostri exemplum addidimus, qui, ut se ad Evangelii sui præpararet prædicationem, quadragenario dierum noctiumque numero ab omni cibo abstinuit atque potu; unde et de diabolicis tentationibus (*Desunt in originali duo folia; deinde hoc sequitur fragmentum*).

Verum quid prodest homini, si corpus a cibo jejundet, mens autem non jejundet? Quid si a cibis abstineas, et illicita facias? Si pupillum, si viduam persequeris, si . . . . . Tunc Deo grata, atque accepta erunt tua jejunia, si alienum reddas quod tenes; si fratri, qui tibi fuit molestus, ignoscas; si ab aliena uxore abstineas, si pauperibus de his quæ tua sunt largiaris eleemosynas (*Desunt in originali quindecim lineæ*.) Hæc igitur vobis divina misericordia concedat, ut jejuniis, eleemosynis, sanctisque operibus æternam vitam consequi mereamini. Explicite.

SERMO XXIII.

De Quadragesima IX.

ADMONITIO.

**455** Occurrit nobis alter sermo, in quo vestigia antiquitatis codicis abbatiae olim S. Dalmatii, ut pluries diximus, agnoscuntur. Plurimis enim lacunis laborat. In originali titulus est: *Item et de Quadragesima sermo XII.*

ARGUMENTUM. — *Disserit auctor de Moysi jejunio, monetque ut illum præ oculis habeamus. Si enim ipse justus et sanctus quadraginta dies jejunando transegit, multo magis a nobis peccatoribus idem jejuniorum numerus in Quadragesima est servandus.*

Sanctæ Quadragesimæ dies, cujus hodie curam exordium, quomodo Dominus Redemptor noster

consecraverit, quo pacto etiam Moyses atque Elias sub Veteri Testamento sanctificaverint, fratres, jam pluries vobis ediximus. Et revera illis in quadraginta diebus, quibus Moyses atque Elias in veteri lege jejunia sancta servarunt, veluti Quadragesimam jejunasse, atque adeo sancti jejunii quod hodie inchoamus, veluti typum præfigurasse, sanctitati vestræ jam

a Edit. Maur., sed pœnitentiam prædicaturus doctrinam rigoris et jejunii, exemplo suo magis debuit docere quam voce.  
 b Ead. edit. Maur., ciborum luxuria transigamus.

c Ead. edit., et suffarta.  
 d Ead. edit., Nec putes.  
 e Ead. edit. omittit in.  
 f Ead. edit., prandisse ic gaudeare.

alias exposuimus. . . . .  
 . . . . . Si enim Moyses Israelitici populi dux atque salvator, qui vitam suam immaculatam ita transegerat, ut meruerit pluries cum Domino loqui facie ad faciem, prout solet amicus cum amico suo, quare nos **456** qui innumerabilium delictorum pondere premimur atque aperiatur, jejunia sancta non observabimus? Si ille qui justus erat atque sanctus jejunavit, quare nos, qui iniqui et peccatores sumus, id facere nolumus? Si is qui erat humilis, mansuetus et castus. . . . .  
 . . . . . cur nos superbi, irati, et incontinentes id facere negligimus? Si demum ille, qui Deum in omnibus et super omnia toto mentis affectu. . . . .

A . . . . . quare nos, qui terrena semper sapimus, ad eadem toto mentis affectu . . . . .  
 . . . . . de his semper cogitamus, de Deo vero nunquam his sanctæ Quadragesimæ diebus jejunio . . . . .  
 Verum . . . . .  
 quare Moyses quadraginta dierum jejunia sancta servavit, ut legem Dei, inquit sermo divinus, mereretur accipere. (*Desunt hæc in originali tria folia suis autem est hujusmodi.*)

Credendo igitur et bonis operibus constanter inhærendo, periculum quod videmus superare poterimus, præstante Domino nostro Jesu Christo. **Explicit.**

**SERMO XXIV.**

*De Quadragesima X.*

**ADMONITIO.**

Ex supra laudato codice monasterii de Appannis depromptæ sunt hæc S. Maximi sermonis reliquæ, titulus: *Item de Quadragesima sermo XII.*

**ARGUMENTUM.** — *Adhortatur S. Maximus fideles, ut sibi jejunia indicentes, primum vitæ renuntient, impleantque sanctæ miserationis officia.*

Quoniam, fratres, hodierna die sacratissima Quadragesimæ curamus initia, de jejunio Quadragesimæ cum sanctitate vestra. . . . .

. . . . . (*Hæc in originali omnino perire, deest præterea integrum folium, nec aliud remanet nisi sequens fragmentum.*)

. . . . . ergo animus præcipue a malis jejunet. Qui enim corpori suo jejunia sancta devotus indicit primum vitæ quibus antea infelix adhæsit renuntiat, præve cupiditatis fomitem comprimit, Satanæ mentis impetus frangit, cæcam libidinem vincit, avaritiæ faces exstinguit, latiusque bonis operibus viam dilectionis extendit, atque in alimoniam pauperum pro-

B prii patrimonii stipendia largitur. Et tunc quod ardentè optat, **457** certe obtinere poterit, si ea toto corpore animoque devoto, per sanctæ observationis curam quisquis incedat. Hæc, fratres, sunt quibus homo et refectus cibo frequenter impetrat quod exoptat, et jejunans majora consequitur præmia sanctitatis. Tale jejunium Christum delectat, ad quem nec obtinendæ temporalis gloriæ, vel cumulandi tantum patrimonium cupiditas inanis accendit; sed urget semper sincerus religionis affectus, atque devota . . . . .  
 . . . . . quam cum fuerint comitata **458** plenæ pietatis officia, quantum ille valebit, tantum ille proficiet; atque ita agendo præsentem Dominum semper statim habebit atque propitium. Imple ergo sanctæ miserationis officia, et tua sanctificasti jejunia. Vesti nudum, peregrinum hospitio contende suscipere. (*Desiderantur hic decem lineæ.*) **Explicit.**

**SERMO XXV.**

*De Quadragesima XI.*

**ADMONITIO.**

A Gennadio docemur S. Maximum *De jejunio speciali Quadragesimæ, et quod non sit in eo jocandum* concionem habuisse. Non eundem titulum, sed huic proximum invenimus in duobus celebratissimis codicibus 90 et 99 S. Crucis in Jerusalem, præfixumque sermoni quem nunc prodituri sumus. Habent enim: *Item sequentia, et tempore jejuniorum non luxuriandum.* In vetustiori 90 est sermo 38, et in altero 99 sermo 36. Nemo enim ignorat verbum luxuriare idem exprimere ac deliciis jocosque vacare. Codex autem Taurinensis, cujus testimonium in confirmationem afferimus hac utitur inscriptione. *Item et de Quadragesima sermo X.* Benedictini monachi congreg. S. Mauri hunc sermonem in appendicem serm. S. Augustini num. 146 edit. Antwerp. 1700, pag. 181, retulerunt, monentes eum in quodam Remigiano codice, et in editionibus Ambrosiorum criticorum sententiam plurimi habere frequenter professi simus, his tamen præferendus nobis videtur præstantissimorum codicum et Gennadii consensus. Nihil autem moramur, quod aiunt de Cæsario. Nam complures de eadem re scriptores egisse, satis cognitum perceptumque est.

**ARGUMENTUM.** — *Inutile esse jejunium quod animam a perditione non liberat S. Maximus docet; eosque imprimis reprehendit qui tota die venationibus dant operam, qui servos flagris cædunt penisque afficiunt, qui magis canum quam servorum curam gerunt; jejunium esse ait salutare atque perfectum, si anima refrenetur a vitæ, si prandia nostra fratribus et pauperibus erogemus.*

Diximus superiore dominica hoc esse fidei nostræ opus primum, ut horum quadraginta dierum curriculo devotissime jejunemus, et istam esse causam salutis nostræ, si hoc tempore abstinentiæ operam com-

C modemus, atque ideo, fratres dilectissimi, inspicere debemus quæ sit hujus forma jejunii, ut respiciamus quanta sit ejus utilitas. Est enim interdum inutile et inane jejunium, quod licet ventrem et omnia viscera succo saturitatis exhauriat, non tamen acceptum est Deo, quia mentem et intimos sensus minime vinculo iniquitatis evacuat. Quid enim prodest jejunare visceribus, et luxuriare venatibus; abstinere cibis, et errare peccatis; castigare corpus inedia, vinum forte non bibere, et ebrium cogitatione malignitatis incedere? Nisi quod facilius causa est saturi sive tem-

lenti, quam iniqui pariter et jejuni. Ille enim peccare aliquando desinit, qui ebrius aliquando obdormit; hic autem errare non cessat, qui exercitatus malo, jejuniis semper invigilat; unde inutile et inane est tale jejunium, quod inedia membra debilitat, et animam a perditione non liberat, de quo jejunio dicit sanctus propheta ex persona Domini: *Ut mihi jejunatis? non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Isa. LVIII)*. An putatis illum jejunare, fratres, qui primo diluculo non ad ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum loca sancta perquirat, sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus silvasque perlustrat: servulos, inquam, secum pertrahit, fortasse magis ad ecclesiam venire cupientes, et voluptatibus suis peccata accumulata aliena, nesciens reum se futurum tam de suo delicto quam de perditione servorum? Tota igitur die venatibus immoratur; nunc clamorem immoderatum efferens, nunc silentium latenter indicens; lætus si aliquid caperit, iratus si id quod non habebat amiserit: et tanto studio gerit, quasi ideo indictum jejunium fuerit ut venetur. In his ergo luxuriis, fratres, dicite, quis cultus sit Dei, quæ mentis possit esse devotio, qui propterea jejunat, non ut Deo atque orationibus vacet, seu ut tota die otiosus et liber proprias exerceat voluptates? Quamvis igitur, qui ejusmodi es, **459** frater, vespere ad domum redeas, quamvis declinate jam sole manduces, potes videri tardius refecisse, non tamen Domino jejunasse. Nec enim potes videri <sup>a</sup> voluptatem tuam exercens fecisse Domini voluntatem. Hæc enim voluntas est Domini, ut jejunemus a cibis pariter et a peccatis. Abstinenciam indicamus corpori, ut a vitis magis animam abstinere possimus. Frenum enim est quoddam luxuriantis animæ corpus exhaustum. Quisquis enim jejunat et peccat, lucrum escarum fecisse videtur, non salutis; et parcendo copiis replese cellarium, non mentem saginasse virtutibus. Nonnulli autem <sup>b</sup> immemores præceptorum, ita circa servos suos et subditos sibi potestatem dominationis exercent, ut in his diebus non dubitent flagris eos cedere, pœnis afficere, compedibus præpedire; et si forte, cum ad reficiendum venit, tardius minister adfuerit, statim eum verberibus lanciare, et prius se satiare servuli sanguine quam convivii voluptate. Horum tale jejunium est, <sup>c</sup> quod ideo jejunatum est, non ut Divinitatis misericordiam provocaret sed ut clamorem familiæ ingemiscentis effunderet. Quisquis autem cupit de Deo misericordiam promereri, ipse debet prior esse misericors. Scriptum est enim: *Qua mensura mensi fueritis, eadem mensura remetietur (Luc. VI)*. Et, quod magis dolendum est, Christianus dominus Christiano